Terça, 07 de Março de 2023 | ANO: 3 | Nº 487 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 8.517 DE 06 MARÇO DE 2023 ...................................................................................... 2
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA  -
SEFAZGO ............................................................................................................................................... 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ............................................. 2
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2023-SEFAZGO .......................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 144, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - SEMED .............................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

CONTRATO N° 51/2023 - SEMED ........................................................................................................ 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 3

COMUNICADO ................................................................................................................................... 3
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 - SEMUS ........................... 3

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3
AVISO DE RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 - SEMUS .................................... 3

Página 1/5

Terça, 07 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 487
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA N.º 8.517 DE 06 MARÇO DE 2023

Exonera ocupante decargo em comissão que específica, e

dá outras providências.OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II do

art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei Orgânica

do Município e CONSIDERANDO a Lei Municipal nº

1.235, de 18 de dezembro de 2007 e Lei Complementar

001/2016, que dispõe sobre a Reestruturação

Administrativa da Prefeitura Municipal de

ImperatrizRESOLVE:Art. 1.º Exonerar SIDNEY ROBSON

BARROS COSTA do cargo em comissão,

deCOORDENADOR DE PROGRAMAS, PROJETO E

ENSINO e lotação na Guarda Municipal de Imperatriz.Art.

2.º Esta portaria entra em vigor nos placares da Prefeitura

Municipal de Imperatriz.Art. 3º Revogam-se as disposições

em contrário.GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM

06DE MARÇO DE 2023, 170° ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ.FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOSPrefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: 2o5f8vkyyit20230307180325

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA -

SEFAZGO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 03/2023-SEFAZGO

O Secretário de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária, no uso de suas atribuições legais, faz-se

saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela

conhecimento tiverem que decidiu RATIFICAR a

Inexigibilidade de Licitação, pelo Município de

Imperatriz/MA, nos seguintes termos: Espécie:

Inexigibilidade 03/2023 - SEFAZGO; FUNDAMENTO

legal: art. 25, da Lei 8.666/93; favorecido: A B XAVIER

TREINAMENTOS. CNPJ 11.669.032/0001-09, OBJETO:

contratação direta da empresa A B XAVIER

TREINAMENTOS. CNPJ 11.669.032/0001-09 para

prestação de serviço de treinamento e aperfeiçoamento de

servidor público, em especial no pagamento de 04 (quatro)

inscrições no curso “Licitações e contratos conforme a Lei

nº 14.133/2021”, que será ministrado nos dias 27 a

31/03/2023, com carga horaria de 36 (trinta e seis) horas, na

cidade de São Luís/MA. Processo:

02.02.00.52/2023–SEFAZGO. Valor: R$ 12.860,00 (doze

mil oitocentos e sessenta reais). Dotação Orçamentária:

02.02.00.04.128.0021.2061 Capacitação e Qualificação do

Servidor público da Secretaria de Planejamento, Fazenda e

Gestão Orçamentária. Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros

serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 500 –

Recursos Ordinários. Josafan Bonfim Moraes Rêgo Júnior

Secretário Municipal de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária. Imperatriz – MA, 07 de março de 2023.

Publicado por: JEISON MINEIRO

Código identificador: vahfoikckt20230307140345

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

PORTARIA

PORTARIA Nº 144, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 -

SEMED

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Especial de

Sindicância e Instauração de Procedimento Administrativo

para averiguação de possíveis irregularidades de condutas

da Gestora Escolar da Escola Municipal F.E. Pirangi. O

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

IMPERATRIZ, no uso de suas atribuições legais previstas

no art. 55 da Lei Orgânica Municipal, e em atenção aos

princípios administrativos elencados no Art. 37, caput, da

Constituição Federal, com a devida vênia as legislações nº

1.593/2015 e 8.112/1990. RESOLVE:  Art. 1º – Nomear os

servidores: PHYLLYPPY DYNO SILVA DE OLIVEIRA

(MATRICULA 456683-1), VIVIANE DA CONCEIÇÃO

MENDES PEREIRA (MATRICULA 32991-6), RAYSES

MORGANA DA SILVA RODRIGUES (MATRICULA

Página 2/5

Terça, 07 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 487
ISSN 2764-2240

849351-1), para composição da COMISSÃO ESPECIAL

DE SINDICÂNCIA E PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO. Art. 2º – Instauração de Sindicância

Administrativa – SEMED, para averiguação de possíveis

irregularidades nas condutas laborais da Gestora Escolar da

E. M. F.E. Pirangi, Railena Moreira Pirangi Hereno (Mat.

427756-1), bem como se houve a existência de assédio

moral aos demais servidores da escola municipal. Art. 3º –

Nomeia a PRESIDÊNCIA da presente Comissão de

Sindicância o servidor PHYLLYPPY DYNO SILVA DE

OLIVEIRA. Art. 4º – A sindicância terá duração de 30

(trinta) dias, contados da publicação desta portaria, podendo

ser prorrogada uma única vez, mediante solicitação da

comissão, nos moldes do Art. 145 da Lei nº 8.112/90. Art.

5º – Esta portaria terá vigência imediata, a partir data de sua

publicação, revogando as demais disposições Internas em

contrário. Gabinete do Secretário Municipal de Educação,

Prefeitura Municipal de Imperatriz, Estado do Maranhão,

em 21 de dezembro de 2022.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: 7trbol6zbf320230307110313

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 51/2023 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO N° 51/2023-SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED. Contratado:

AMANDA PEREIRA BORGES, CPF n° 035.197.363-06.

Objeto: O presente contrato tem como objeto a locação de

um imóvel situado na Rua Itaúna, S/N, Lotes 02, 04 e 06 da

Quadra 82, Bairro Parque Alvorada, Imperatriz –

Maranhão, para o funcionamento da CRECHE

MUNICIPAL ESPERANÇA. O imóvel foi verificado por

profissional técnico (engenheiro civil), expedindo Laudo

acerca das condições físicas, contendo relatório fotográfico

de todos os ambientes. Vigência: A vigência do presente

contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de

02/01/2023 e finalizando em 31/12/2023. Valor Global de

R$ 57.186,00 (cinquenta e sete mil e cento e oitenta e seis

reais). As despesas decorrentes da execução deste contrato

correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.12.365.0119 –

MANUTENÇÃO E DES. DAS CRECHES – FUNDEB

30%; PROJETO DE ATIVIDADE: 2633; NATUREZA:

3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA; FONTE: 1.540.00 003.001 - FUNDEB

30%; FICHA:663. Signatários: pelo Contratante JOSÉ

ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado:

AMANDA PEREIRA BORGES.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: z5ddtvd5920230307080353

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

COMUNICADO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 004/2022 - SEMUS

Diante da justificativa apresentada e documentos

tempestivamente apresentados, cujos argumentos adoto

como razão de decidir por seus próprios fundamentos,

Ratifico o prosseguimento do processo administrativo de nº

02.19.00.4312/2022, concernente à realização do

Chamamento Público nº 004/2022, que tem por objeto a

realização de Chamamento público para credenciamento e

possível contratação de pessoas jurídicas de direito privado,

credenciados ao SUS, habilitados pelo MS, cadastrados no

CNES para prestação de serviços de tratamento dialítico

destinado aos pacientes da Rede Municipal de Saúde, no

valor global estimado em R$ 18.298.368,36 (dezoito

milhões duzentos e noventa e oito mil trezentos e sessenta e

oito reais e trinta e seis centavos). Nesses termos bem como

em consonância com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Aos três dias do mês

de Março do ano de dois mil e vinte e três, no gabinete da

Secretaria Municipal de Saúde de Imperatriz. ALCEMIR

DA CONCEIÇÃO COSTA. Secretário Municipal de

Saúde.

Publicado por: ADONICIO FEITOSA DE SOUSA E SANTOS

Código identificador: lqe3zurmoj20230307150304

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 004/2022 - SEMUS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representado

neste ato por Comissão de Chamamento Público, designada

pelo Secretário Municipal de Saúde, Alcemir da Conceição

Costa, torna público a todos os interessados que em sessão

Página 3/5

Terça, 07 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 487
ISSN 2764-2240

pública realizada na data de 28 de fevereiro de 2023 às

09:00 (nove horas) na modalidade Chamamento Público

com o objeto: CREDENCIAMENTO E POSSÍVEL

CONTRATAÇÃO DE ENTIDADES PRIVADAS PARA

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO

DIALÍTICO DESTINADO AOS PACIENTES DA REDE

MUNICIPAL DE SAÚDE, e após vistoria in loco realizada

na data de 02 de março de 2023 , foram declaradas

credenciadas as empresas: CLÍNICA DE NEFROLOGIA

DE IMPERATRIZ LTDA e CLÍNICA DE DOENÇAS

RENAIS IMPERATRIZ. Adonicio Feitosa de Sousa e

Santos – Presidente da Comissão de Chamamento Público.

Publicado por: ADONICIO FEITOSA DE SOUSA E SANTOS

Código identificador: jjycp20hfpz20230307150305

Página 4/5

Terça, 07 de Março de 2023 ANO: 3 | Nº 487
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:07.03.2023 23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 8.517 DE 06 MARÇO DE 2023

	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTÃO ORÇAMENTARIA  - SEFAZGO
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2023-SEFAZGO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 144, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 - SEMED

	EXTRATO DE CONTRATO
	CONTRATO N° 51/2023 - SEMED

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	COMUNICADO
	EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 - SEMUS

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 - SEMUS

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-03-07T23:00:05-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL